Degnisi la diuina sapientia guidarci tutti nel suo santo seruitio, et darci gratia de sentir sempre in ogni cosa et adempire sua santissima uolontà.

De Roma 7 di Agosto 1557.

Inscriptio. Padoua. Alli dottori della vniuersità.

521

DOMINO CHERUBINO

ROMA 7 AUGUSTI 1557 ⁴.

Epistola officiosa, amoris et grati animi sensibus plena. — De schola, quam doctores patavini Societati obtulerant.

Jesus

Molto Rdo. in X.^o Padre.

La gratia et pace de X.^o N. S. sia sempre nelle anime nostre. Dalli nostri che stanno in Padoua, et altri che di là passauano in altre bande, sono stato informato della molta charità che la R. V.

² Hanc dedimus sub n. 512 bis.

³ Vide epist. 536.

⁴ Ex codice *Regest. IV*, fol. 416v.

porta nel core et monstra nelle opere uerso la Compagnia nostra, et ringratio Iddio N. S. et authore di quella, che moue li serui suoi ad aiutar questa minima opera sua in ogni loco, tirandoli con medesimo desiderio del suo seruitio et gloria et aiuto delle anime, col quale tutti nci ha tirato a seguitare l' instituto che teniamo, et pigliar li assunti che per il medesimo fine in diuerse bande pigliamo. Et quantunque mi persuado che, come V. R. si moue puramente per lo amore de X.^o, così de lui solo aspetti la remuneratione, non ho uoluto mancare de monstrare per questa la notitia che hauemo della sua charità et buone opere uerso de noi, et la gratitudine et desiderio che Dio N. S., in luogo de tutti noi, la remunerari con aumento grande de sua gratia et gloria.

Quanto al particolar negocio di quelle schole ⁹, li nostri potranno dare più particolar raguaglio a V. R., et anche altri che in breue si mandaranno per tal effetto; et hauendo detto negocio buon successo a gloria divina, l' haueremo tanto più charo, per esser guidato per mano de V. R., per la deuotione che a lei et alla sua religione santa portiamo.

A tutti si degni Dio N. S. dar sua gratia continuamente per sentir sempre et adempire sua santissima uolontà.

De Roma 7 di Agosto 1557.

Inscriptio. Don Cherubino. Padoua.

522

PATRI JOANNI BTAE. TAVONO

ROMA 7 AUGUSTI 1557 ¹.

De morbo ubique fere grassante.—De viatico, Patribus Leonardo, Everardo et Lapidano, praebendo.—Polanci liberalitas.—De Leonardo et Alfonso aegrotantibus, alio mittendis vel retinendis.—De scholis, Patavii Societati nuper oblatis. — Supellex pro sociis illuc euntibus comparanda.—De domino Cherubino.—De priore Smae. Trinitatis.—Benedictus Palmius Patavium destinatus.—Litterae indicae.—De Joanne catalano.

Jesus

Risponderò a quella che ci trouiamo de V. R., et per sua

² Sermo est de schola, quam doctores patavini Societati obtulerant. Vide epist. 520, 536.

¹ Ex codice Regest. IV, fol. 417.

commissione, de 8, 15, 23 et 30 del passato; et quanto all' infermità, pare sia stata uniuersale la uisitatione de Dio N. S. per tutta Italia; et il medesimo ancora ci auisano di Spagna, et forsa serà il medesimo in altri luoghi. Voglia Iddio, salute uera et uita nostra, che il mal corporale sia stato bene spirituale per tutto.

Quanto alli Padri Mtro. Leonardo ² et Mtro. Euerardo ³, sopra de noi se li potrà far prestare quello de che haueranno bisogno per la partita in Fiandra del uno, o de tutti doi, secondo che si risolueranno, acciò si faccia il uiaggio con comodità; et anche per Mtro. Girardo Lapidano ⁴, che restò in Bassano, se cosa alcuna gli sarà prestata, noi lo faremo bono, in modo che, se de Alemania o Fiandra loro non offeriscono de rimandare ciò che se li prestarà, noi lo pagaremos; et se ben loro offeriscono di satisfare, et la cosa tardassi troppo, noi pur satisfaremo quando accadrà, in tanto che loro lo mandano. La summa sia, che non li manchi il necessario per andare, né anche per stare.

Se Leonardo ⁵, quel di Amelia, starà sano, et secondo la mente del P. Dr. Canisio ⁶ se hauerà a mandar in Alemagna, mandisi in bon hora; se non, quando non fusse utile così, potria mandarsi in Modena, doue hanno bisogno de uno: et il medesimo dico di Alfonso ⁷, quello che fu preso in Loreto.

Circa il negocio della schola de Padoua ⁸, come sia tempo, cioè rifrescando un poco, penza nostro Padre vicario mandar un buon maestro in latino et greco con alcuni altri buoni suppositi auditori suoi, et si farà la risolutione nelle cose particolari ⁹. In

² Leonardus Kesselius. Vide epist. 508, annot. 26.

³ Everardus Mercurianus. Ibid., annot. 24.

⁴ Gerardus Lapidanus, de quo videatur epist. 560, annot. 13.

⁵ Leonardus amerinus, domesticus adjutor, aptus visus est P. Canisio, qui in Germaniam mitteretur. Vide binas ejus epistolae, 7 et 13 Julii datas, apud BRAUNSBERGER, *B. Canisii epist.*, II, 97, 100. Atque idem videtur esse, qui cum P. Gaudano, Patavio, Ingolstadium primo, deinde Wormatiam venit. Ibid., 117, 125, 127. Vocatur autem a praefato auctore, jure quidem, Villarius et leodiensis. Ibid., 86, annot. 1. Cf. cod. *Professi et alii etc.*, 23, 76, 132, 160, 225.

⁶ Petrus Canisius, superioris Germaniae praepositus provincialis.

⁷ Alfonsus, domesticus adjutor. Vide epist. 534; BRAUNSBERGER, ibid., 100-101.

⁸ De hoc negotio videatur epist. 520 et 521.

⁹ Vide epist. 539.

questo mezzo si scriue alli dottori ¹⁰, et anche a quel Padre don Cherubino ¹¹, et si potria cominciare a cercare de una casa comoda et capace, la quale hauesse nel basso commodità de quattro o cinque stantie per classe, et di sopra habitationi per alcun numero delli nostri; et pare bastarà l' un luogo solo tener schole, et speramo si contentarà monsignore ¹², perchè ogni cosa serà a suo conto et merito, che le schole sue stiano nel loco più comodo per aiutare il ben commune: che non repugna che il nome del collegio nostro sia alla Madalena, et le schole fora di quello. Potria in questo mezzo farsi etiam prouisione di grano; et se fossimo risoluti quanta gente si mandarà, auisariamo per questa per quanti douesse farsi la prouisione; ma in questo non potrà errare V. R., de ueder quante bocche poter sostentare fra questa prouision della schola et gli altri amici, et quello che darà Mons. della Trinità ¹³: et per tutto quel numero può far prouisione, facendo conto che tanti si mandaranno da Roma. Serà bene etiam che ci auisi, uolendo noi trattener alcuni a nostra spesa, quanto doueriamo spendere per uno. Vi auiso etiam che si è pensato de mandare in là il P. Benedetto Palmio ¹⁴, nostro predicatore, acciò si fermi fra Padoua et Uenetia, quando predicando nel una banda, quando nel altra. Et quando delle cose qui scritte ^a uerà la risposta, già quasi sarà tempo de metersi loro in uiaggio; et però sarà bene rescriuere con diligentia.

Le lettere del India potranno portar li nostri che andaranno.

Ci rallegramo che M. Gio. catalano ¹⁵ aiuti la R. V., et haueremo charo intender sempre come si troua V. R. satisfatto del aiuto suo. Al P. M. Cesare ¹⁶ haueriamo charo poter dar aiuto, in modo che non si affaticasse tanto, et spero si farà.

^a scritto ms.

¹⁰ Hanc epistolam sub n. 520 dedimus.

¹¹ Vide hanc sub n. 521.

¹² Andreas Lippomanus, prior Smae. Trinitatis.

¹³ Vide annot. praecedentem.

¹⁴ P. Benedictus Palmius, de quo vide epist. 537.

¹⁵ Joannes Catalanus, e Societate paulo ante ejectus. Adeo eum poenituit, ut denuo admitti consequeretur, ac statim Patavium est missus. Cf. *Regest. IV*, fol. 357, 373, 39ov. ¹⁶ Caesar Helmius, rector collegii veneti.

A tutti si degni dar sua gratia X.^o N. S. di sentir sempre et adempire sua santissima uolontà.

De Roma 7 di Agosto 1557.

Nelle orationi de V. R. tutti molto ci raccomandiamo, et così
delli altri nostri fratelli.

Inscriptio. Padoua. Rettore. Tabono.

523

PATRI LEONARDO KESSELIO

ROMA 7 AUGUSTI 1557¹.

*Ad morbum curandum, quo Leonardus premitur, varia proponit reme-
dia.—De P. Everardi in patriam itinere.—De Gerardo Lapidano,
Theodorico Canisio, Theodorico Gerardi, et Balduino.—De scripto
quodam Romam misso et accepto.*

Jesus

Pax X.ⁱ

Rdo. Padre in X.^o charissimo. Accepimus V. R. litteras ter-
tio calendas Augusti scriptas; et quanuis dubito num hae lit-
terae te sint consequuturae Patauui, paucis tamen respondebo.

Gratias agimus Deo quod post iter maritimum, non sine pe-
riculo confectum, Venetias salui perueneritis. Vtinam, quod ad
sputum sanguineum attinet, dignetur salus nostra X.^{us}, ne ulte-
rius progrediatur, iubere, si sic expedit ad ipsius honorem et
commune bonum: et si aēr patauinus et bassanensis ualetudini
uestre non conueniunt, forte coloniensis, aut certe patrius, confe-
ret: tantundem de uictu et potu sit dictum. Itaque, si Coloniae
non bene haberet V. R., posset ulterius progredi².

Quod attinet ad P. Euerardum³, compatimur eius debilitati;
sed bene speramus quod in aēre et uictu, uiciniori patriae sue,
melius habebit. Ei non scribo sigillatim, quia forte ulterius iam
erit progressus. De uiatico utriusque scribo rectori⁴, ut etiam de
Mag. Gerardo Lapidano⁵, qui forte comes itineris erit ex parte.

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 417v.

² De his cf. epist. 510.

³ Everardus Mercurianus. Ibid.

⁴ Joannes Bta. Tavonus.

⁵ Gerardus Lapidanus Ingolstadium mittebatur, quamvis Leonardus
eum secum Coloniam deducere cupiebat. Vide epist. 533, annot. 6.

De illis, Coloniam mittendis, qui promissi sunt, memores erimus suo tempore; promissi uero fuerunt Mag. Theodoricus Canisius⁶ et Valduinus⁷, quanuis V. R., ut adiuntum, uideatur eum nominari. Mag. Theodoricus Gerardi⁸ petitus quidem fuit, sed non promissus. Videbimus tamen quid espediat, omnibus bene expensis; et forte ante mensem unum se accingent ad iter, qui mittendi sunt.

Scriptum illud secundum accepimus, quanuis prius, Perusio missum, satis erat.

Orationibus V. R. ac Patris Euerardi⁹, si adhuc ibi manet, nos^a plurimum in Domino comendamus.

Romae 7 Augusti 1557.

Inscriptio. Padoua. Padre Leonardo.

524

PATRI NICOLAO LANOJO

ROMA 7 AUGUSTI 1557¹.

Felici Lanoji Venetas adventu laetatur.—De Mtro. Petronio et Joanne Bta. Modesto.—Mter. Erardus piissime obiit.—Quibusdam dubiis respondetur.

Jesus

Riceuemmo quelle de V. R. del penultimo di Luglio^a, consolandoci in Domino che fossino arriuati salui doppo li periculi del mare et qualche disagio della terra. De tutti si serua Dio N. S. in tanto che ci conserua la uita temporale, quale tutta hauemo dedicata al suo beneplacito et ben commune.